
66666  lllll   DOMINGO, 09 DE JUNHO DE 2024

Anuncie nos Classificados diariamente até às 16h00.
Aos Sábados até às 10h30.

Paulo Monreal Imóveis – CRECI 63.591

ÓTIMA OPORTUNIDADE
DE NEGÓCIO E MORADIA

Ótima residência situada em local privilegiado, terreno amplo e de
esquina, próxima à FUNEPE, Jardim São Vicente, garagem para 06

veículos, com três dormitórios sendo 01 suíte, ampla sala, copa-cozinha
com balcão. Edícula gourmet nos fundos com churrasqueira e forno de

pizza. PREÇO: R$ 450.000,00

www.caisa.com.br / (18) 3652-4200/99725-8908

@caisaimoveis /     @paulomonrealimoveis

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o
Presidente da Autarquia Municipal de Saneamento Ambiental
- Daep, usando de suas atribuições legais, com base no
artigo 71, inciso IV da lei 14.133/21, resolve:
ADJUDICAR o objeto do certame Concorrência Eletrônica
nº 03/2024 à(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), conforme
a(s) proposta(s) apresentada(s). Os pagamentos ocorrerão
na forma prevista no Edital.
WAR Caldeiraria Montagem Industrial Ltda. – CNPJ:
09.262.919/0001-28
VALOR GLOBAL: R$ 568.673,00 (quinhentos e sessenta e
oito mil, seiscentos e setenta e três reais).
HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente a Con-
corrência Eletrônica nº 03/2024 a qual tem como objeto a
contratação de empresa especializada para Construção de
um Novo Galpão de Triagem para a CORPE - Cooperativa
Dos Recicladores de Penápolis, conforme descrições e con-
dições contidas no Edital e Termo de Referência que é parte
integrante do mesmo.
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para
a contratação da referida empresa.
Penápolis, 07 de junho de 2024.
Marcello Maschietto - Agente de Contratação
Carlos Alberto Bachiega - Presidente do Daep

VENDE-SE

CASA - vendo, c/
02 quartos, sala,
cozinha banhei-
ro, garagem. R$
85.000,00. Tr.
(18) 99792-
7433. (09/06)

CELULAR - ven-
do, marca iPhone
12 Pro Max, bran-
co, 256GB, saúde
bateria 81%. Tr.
(14) 99722-1077.
(11/06)

CELULAR - ven-
do, marca Xiaomi
Redmi 13C, 256
GB, ótimo estado.
Tr. (18) 99118-
6873. (11/06)

NOTEBOOK -
vendo, marca
Acer, proces-
sador: i3-6006u,
memória: 12gb
RAM, armazena-
mento: 1TB
(980gb), placa de
vídeo: Intel HD
Graphics 520, tela:
19" (1366x768),
carregador origi-
nal de fábrica. R$
1.500,00. Tr. (18)
98122-0438. (11/
06)

CHURRASQUEI-
RA - vendo, semi-
nova, c/ grelha,
bom estado. R$
100,00. Tr. (18)
99107-4070. (11/
06)

GELADEIRA -
vendo, branca,
funcionando nor-
malmente, bom
estado. R$
400,00. Tr. (18)
98825-6065. (11/
06)

VÍDEO GAME -
vendo, Xbox 360,
desbloqueado, c/
01 controle origi-
nal, ótimo estado.
R$ 400,00. Tr.
(18) 99165-1564.
(11/06)

TABLET - vendo,
preto, 64GB, funci-
onando normal-
mente. Tr. (18)
99148-9908. (09/
06)

GELADEIRA - ven-
do, marca Electro-
lux, inox, frost free,
450 litro, 127V, óti-
mo estado. R$
1.550,00. Tr. (17)
98828-9569. (09/
06)

JORNAL POR KG
- vendemos. Reti-
rar na R. Altino Vaz
de Mello, 526 - cen-
tro. Mais informa-
ções (18) 3652-
4593. (*)

GOLF LIMITED
2013 - vendo,
branco, doc. ok,
c/ 100.000km, óti-
mo estado. Tr.
(14) 99696-0895.
(11/06)

GOL TREND 1.0
2007/08 - vendo,
preto, doc. ok, flex,
completo. R$
23.000,00. Tr. (18)
3651-1188. (11/06)

EFA 2011/12 - ven-
do, branco, doc. ok,
pneus novos, bom
estado. R$ 23.000
,00. Tr. (18) 99163-
2118. (11/06)

HILUX 2.8 SRX
TURBO 4X4 2021
- vendo, cinza, doc.
ok, automático, di-
esel, c/ 43.000km,
completa. R$
249.900,00. Tr.
(18) 3653-3220.
(09/06)

UNO MILLE FIRE
ECONOMY 2013
- vendo, branco,
doc. ok, flex, 2º
dono, completo. R$
26.000,00. Tr. (18)
99734-2505. (09/
06)

GOL TREND 1.0
2007/08 - vendo,
preto, doc. ok, flex,
ótimo estado. Tr.
(18) 3651-1188.
(09/06)

COROLLA 2009 -
vendo, preto, doc.
ok, automático,
completo. R$
56.900,00. Tr. (17)
98130-9308. (09/
06)

GOL 2012/13 -
vendo, prata, doc.
ok, automático,
pneus em bom es-
tado. R$ 35.500
,00. Tr. (18) 98140-
2021. (09/06)

JETTA TSI 2014 -
vendo, branco,
doc. ok, c/ 140.000
km, automático,
completo. Tr. (14)
99673-9496. (09/
06)

COROLLA GLI 1.8
2018 - vendo, pra-
ta, flex, automático,
c/ 95.000km, com-
pleto. Tr. (18)
99710-8190. (09/
06)

CORSA 2000 -
vendo, cinza, doc.
ok, c/ 120.000km,
pneus zero, bom
estado. Tr. (18)
99715-4940. (09/
06)

GOL 1.6 POWER
2013 - vendo,
branco, flex, c/
117.000km, com-
pleto. R$ 38.900
,00. Tr. (17)
99280-5005. (09/
06)

GOL G4 2014 -
vendo, branco,
doc. ok, flex,
pneus novos, óti-
mo estado. Tr.
(18) 99715-9039.
(08/06)

PALIO EX - ven-
do, azul marinho,
doc. ok, pneus
novos, completo.
Tr. (18) 99760-
7746. (09/06)

PRISMA LTZ
2015 - vendo,
prata, doc. ok,
automático, flex,
c/ 98.745km, óti-
mo estado. R$
42.000,00. Tr.
(18) 99791-8510.
(09/06)

CRUZE SEDAN
LT 2012 - vendo,
branco, doc. ok,
automático, com-
pleto. R$ 52.900
,00. Tr. (14)
99686-7670. (09/
06)

SIENA ELX 1.4
2007 - vendo,
preto, doc. ok,
bom estado. R$
22.500,00. Tr.
(18) 99754-8386.
(09/06)

BIZ 2010 - vendo,
preta, doc. ok,
pneus em bom
estado. R$
10.500,00. Tr.
(18) 99148-3400.
(09/06)

TITAN START
160 2022 - ven-
do, prata, doc. ok,
ún. dono, ótimo
estado. R$
14.000,00. Tr.
(18) 99807-2554.
(09/06)

BROS 160 2021/
22 - vendo, pre-
ta, doc. ok, ún.
dono, c/ 23.540
km, ótimo estado.
R$ 19.500,00. Tr.
(18) 99122-5462.
(09/06)

A SUA CASA TRIN-
COU? Orçamen-
tos grátis com En-
genheiros. Ligue
agora mesmo: (14)
99165-1106. (09/
06) (*)

OFERECEM-SE

FAXINA - tenho
referência. Tr. c/
Rosimeire ou
Cíntia (filha), fo-
nes: (18) 99625-
4541 ou (18)
99127-8196. (13/
06) (*)

FAXINA - tenho
referência. Tr. c/
Ariane (18)
99738-3010. (09/
06)

FAXINA/ACOM-
PANHANTE DE
IDOSO - tenho
03 dias disponí-
veis, tenho refe-
rência. Tr. c/
Elizandra (18)
3653-2806 ou
(18) 99144-5525.
(09/06)

DIARISTA - tenho
referência. Tr. c/
Maria. (18)
99147-5701. (09/
06)

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-
RAIS - Tr. c/
Jeronimo (18)
99195-2417. (09/
06)

SERVIÇOS GE-
RAIS - procuro
emprego. Tr. c/
Andreia (18)
99142-1540. (09/
06)

FAXINA - tenho
referência. Tr. c/
Suseli (18)
974400 -2581 .
(09/06)

DOMÉSTICA/FA-
XINA/DIARISTA -
tenho referência e
experiência. Tr. c/
Rosa (18) 99124-
3162. (09/06)

FAXINA/TRABA-
LHO MEIO PERÍ-
ODO - tenho refe-
rência. Tr. c/ Vanda
(18) 99144-3012.
(09/06)

FAXINA/DOMÉS-
TICA - tenho refe-
rência. Tr. c/ Simo-
ne (18) 99169-
7496. (09/06)

CUIDADORA - te-
nho referência. Tr.
c/ Laís (18) 99732-
7658. (09/06)

FAXINEIRA - Tr. c/
Elen Cristina telefo-
ne (18) 99118-
2692. (09/06)

FAXINA/DIARISTA
- tenho referência.
Tr. c/ Ana Paula
(11) 93225-1501.
(09/06)

Economia

Produção de veículos registra
queda de 26,8% em maio

A produção de
autoveículos em maio fechou
em 166,7 mil unidades, o que
representa uma queda de
26,8% em relação a maio do
ano passado. Na comparação
com abril, a redução foi de
24,9%. Considerando o acu-
mulado do ano, houve queda
de 1,7% ante o mesmo perío-
do de 2023.

Os dados foram divulga-
dos na sexta-feira (7) pela
Associação Nacional dos Fa-
bricantes de Veículos
Automotores (Anfavea).

Com 129,2 mil unidades,
a produção de automóveis
caiu 26,2% em maio, em
relação ao mesmo mês do
ano passado. No acumula-
do do ano, a queda foi de
4,3% ante o mesmo período
de 2023, e redução de
22,8% quando comparado a
abril deste ano.

Na categoria comerciais
leves, a produção de 23,6
mil unidades em maio repre-
sentou queda em todas as
bases de comparação: ante
maio de 2023 (-44,4%),
abril deste ano (-41,3%) e
no acumulado do ano
(0,7%).

Ao contrário da produ-
ção de veículos leves, os ca-
minhões superaram a mar-
ca de 50 mil unidades no
ano, com elevação de 30%
ante os primeiros cinco me-
ses de 2023. O aumento
chegou a 33,1% na compa-
ração entre os meses de
maio de 2024 e maio do ano
passado. Os mais de 12 mil
ônibus produzidos no perío-
do representam o melhor re-
sultado acumulado para o
segmento desde 2015.

Vendas
As vendas totais, inclu-

indo novos nacionais e im-
portados, foram de 194,3 mil
unidades, 12% a menos que
abril, mas 10% a mais que
maio de 2023. No acumula-
do do ano, foram 929,7 mil
unidades emplacadas, 15%
a mais que nos primeiros
cinco meses de 2023.

Segundo a Anfavea, este
foi o melhor maio em média
diária de vendas desde
2019, com 9.250 unidades

emplacadas por dia. Isso
apesar da queda de 64% no
Rio Grande do Sul, que re-
presenta 5% do mercado
nacional, e do feriado pro-
longado nos últimos dias do
mês.

Segundo a entidade, o
crescimento das importa-
ções é um ponto de atenção
para o setor automotivo bra-
sileiro. O volume de empla-
camentos de autoveículos
vindos de outros países já
chegou a 159.355 mil unida-
des de janeiro a maio, 44 mil
a mais do que no mesmo
período de 2023, uma alta de
37,8%. Os modelos elétri-
cos e híbridos de origem
chinesa, que têm Imposto de
Importação abaixo da mé-
dia de outros veículos, re-
presentaram 82% desse
crescimento das importa-
ções no ano.

A avaliação da Anfavea
é que as exportações conti-
nuam muito abaixo das ex-
pectativas. Em maio, foram
exportadas 26,8 mil unida-
des, queda de 41,4% ante
maio do ano passado e que-
da de 2,1% em relação a
abril deste ano. No acumu-
lado de janeiro a maio, as
136,3 mil unidades expor-
tadas representaram recuo
de 29,7% sobre igual perí-
odo do ano passado, quan-
do o número absoluto che-
gou a 193,8 mil.

Sobre os empregos di-
re tos  nas  fábr icas  de
autoveículos, em maio, o
número chegou a 103.299,
um crescimento de 1,3 mil
empregos em relação a
abril e de 3,1 mil sobre
maio de 2023. “Esse é o
melhor nível desde novem-
bro de 2022, indicando os
primeiros reflexos positi-
vos  dos  inves t imentos
anunciados pelos fabrican-
tes desde o ano passado”,
avaliou, em nota, o presi-
dente da Anfavea, Márcio
de Lima Leite. Segundo
ele, o poder de geração de
empregos indiretos na ca-
deia automotiva é da or-
dem de dez para cada vaga
direta.

(Com Agência Brasil)


